



2025年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東
コード番号 6920 URL <https://www.lasertec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 仙洞田 哲也
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 横川 久 TEL 045-478-7111
半期報告書提出予定日 2025年2月12日 配当支払開始予定日 2025年3月7日
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年7月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期中間期	128,968	35.8	63,662	100.5	62,438	99.5	43,318	95.1
2024年6月期中間期	94,989	72.4	31,752	75.2	31,302	72.9	22,198	63.4

(注) 包括利益 2025年6月期中間期 42,576百万円 (93.4%) 2024年6月期中間期 22,012百万円 (62.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期中間期	480.31	479.91
2024年6月期中間期	246.15	245.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期中間期	288,347	179,802	62.3	1,993.35
2024年6月期	271,288	151,315	55.8	1,677.55

(参考) 自己資本 2025年6月期中間期 179,780百万円 2024年6月期 151,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	73.00	—	157.00	230.00
2025年6月期	—	115.00	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	—	—	173.00	288.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	12.4	104,000	27.8	104,000	26.8	74,000	25.3	820.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期中間期	94,286,400株	2024年6月期	94,286,400株
② 期末自己株式数	2025年6月期中間期	4,096,038株	2024年6月期	4,098,919株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年6月期中間期	90,188,561株	2024年6月期中間期	90,185,165株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2025年1月31日(金)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催にあわせて当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(収益認識関係)	9
3. 補足情報	10
(1) 品目別生産実績	10
(2) 品目別販売実績	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、地政学リスクや政策動向による景気減速が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主要販売先である半導体業界においても、スマートフォンやパソコンを中心とした最終需要の回復が鈍く、デバイスメーカーの先端半導体を含めた投資計画の一部で見直しが行われました。特定の分野においては、生成AI関連への投資は活発に行われた一方で、パワー半導体関連への投資は低調に推移しました。

当中間連結会計期間の売上高につきましては1,289億68百万円(前年同期比35.8%増加)となりました。

品目別に見ますと、半導体関連装置が1,030億81百万円(前年同期比27.1%増加)、その他が37億11百万円(前年同期比304.4%増加)、サービスが221億75百万円(前年同期比70.6%増加)となりました。

連結損益につきましては、営業利益が636億62百万円(前年同期比100.5%増加)、経常利益が624億38百万円(前年同期比99.5%増加)、親会社株主に帰属する中間純利益が433億18百万円(前年同期比95.1%増加)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①財政状態

当中間連結会計期間末における総資産は2,883億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ170億58百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が113億24百万円、仕掛品が30億68百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が244億78百万円、原材料及び貯蔵品が42億33百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、当中間連結会計期間末残高は1,085億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ114億27百万円減少いたしました。これは主に、買掛金が69億47百万円、未払法人税等が47億55百万円増加したものの、前受金が227億38百万円減少したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は1,798億2百万円となり、また自己資本比率は62.3%となりました。

②キャッシュ・フロー

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ113億24百万円減少し、268億28百万円となりました。当中間連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、59億96百万円の収入(前年同期比68.4%減少)となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益624億38百万円、仕入債務の増加額69億62百万円などの収入要因が、売上債権の増加額244億41百万円、前受金の減少額220億94百万円、法人税等の支払額159億68百万円などの支出要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、17億79百万円の支出(前年同期比7.2%減少)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出16億73百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、141億72百万円の支出(前年同期比14.4%減少)となりました。これは主に、配当金の支払額141億59百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期連結業績予想につきましては、2024年8月7日に公表した予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,152	26,828
受取手形、売掛金及び契約資産	22,905	47,384
仕掛品	126,087	123,018
原材料及び貯蔵品	36,314	40,547
その他	8,573	8,165
貸倒引当金	△53	△45
流動資産合計	231,978	245,900
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,862	11,246
機械装置及び運搬具(純額)	2,233	4,992
工具、器具及び備品(純額)	1,078	1,478
リース資産(純額)	71	155
土地	13,146	13,146
建設仮勘定	776	115
有形固定資産合計	28,168	31,135
無形固定資産		
投資その他の資産	4,245	3,329
投資有価証券	1,320	902
退職給付に係る資産	72	5
繰延税金資産	5,209	6,747
その他	292	326
投資その他の資産合計	6,895	7,982
固定資産合計	39,309	42,447
資産合計	271,288	288,347

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,514	18,462
未払法人税等	15,903	20,658
前受金	74,426	51,688
繰延収益	9,011	10,965
賞与引当金	177	1,064
役員賞与引当金	1,060	393
その他	6,191	3,957
流動負債合計	118,284	107,190
固定負債		
退職給付に係る負債	492	495
株式給付引当金	874	453
資産除去債務	248	253
その他	72	150
固定負債合計	1,688	1,354
負債合計	119,972	108,545
純資産の部		
株主資本		
資本金	931	931
資本剰余金	1,290	1,359
利益剰余金	146,500	175,659
自己株式	△976	△976
株主資本合計	147,744	176,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	828	537
為替換算調整勘定	2,748	2,294
退職給付に係る調整累計額	△27	△26
その他の包括利益累計額合計	3,549	2,806
新株予約権	21	21
純資産合計	151,315	179,802
負債純資産合計	271,288	288,347

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
売上高	94,989	128,968
売上原価	51,144	54,582
売上総利益	43,845	74,385
販売費及び一般管理費	12,092	10,723
営業利益	31,752	63,662
営業外収益		
受取利息	27	30
受取配当金	7	7
その他	12	126
営業外収益合計	47	165
営業外費用		
支払利息	8	12
為替差損	481	1,349
その他	8	26
営業外費用合計	498	1,388
経常利益	31,302	62,438
税金等調整前中間純利益	31,302	62,438
法人税、住民税及び事業税	8,477	20,527
法人税等調整額	625	△1,408
法人税等合計	9,103	19,119
中間純利益	22,198	43,318
親会社株主に帰属する中間純利益	22,198	43,318

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
中間純利益	22,198	43,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34	△290
為替換算調整勘定	△220	△453
退職給付に係る調整額	0	1
その他の包括利益合計	△186	△742
中間包括利益	22,012	42,576
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	22,012	42,576
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	31,302	62,438
減価償却費	2,219	2,048
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△24	△8
賞与引当金の増減額(△は減少)	592	853
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△496	△666
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	12	3
株式給付引当金の増減額(△は減少)	412	△404
受取利息及び受取配当金	△35	△38
支払利息	8	12
為替差損益(△は益)	736	1,914
売上債権の増減額(△は増加)	8,329	△24,441
棚卸資産の増減額(△は増加)	△10,515	△3,886
仕入債務の増減額(△は減少)	4,840	6,962
前受金の増減額(△は減少)	△3,229	△22,094
その他	701	△753
小計	34,851	21,938
利息及び配当金の受取額	35	38
利息の支払額	△8	△11
法人税等の支払額	△15,925	△15,968
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,952	5,996
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,444	△1,673
無形固定資産の取得による支出	△457	△103
差入保証金の差入による支出	△15	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,916	△1,779
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,000	—
配当金の支払額	△11,543	△14,159
その他	△7	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,551	△14,172
現金及び現金同等物に係る換算差額	379	△1,368
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	864	△11,324
現金及び現金同等物の期首残高	29,773	38,152
現金及び現金同等物の中間期末残高	30,638	26,828

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、検査・測定装置の設計、製造、販売を行う単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの主たる地域別、収益認識の時期別の収益の分解と主たる製品及びサービスとの関連は次のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	製品の販売		サービス	計
	半導体関連装置	その他		
地域別				
日本	2,732	314	1,161	4,208
韓国	15,802	35	1,358	17,195
台湾	32,323	555	2,473	35,352
その他アジア	5,053	12	1,147	6,214
米国	16,122	—	5,808	21,931
欧州	9,036	—	1,050	10,087
合計	81,071	917	13,000	94,989
収益認識の時期				
一時点で移転される財	75,271	901	8,125	84,298
一定期間にわたり移転されるサービス	5,800	16	4,874	10,691
合計	81,071	917	13,000	94,989

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当中間連結会計期間(自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	製品の販売		サービス	計
	半導体関連装置	その他		
地域別				
日本	5,781	1,702	1,531	9,014
韓国	20,431	59	2,564	23,055
台湾	43,903	28	6,298	50,230
その他アジア	4,581	1,921	1,716	8,218
米国	21,238	—	8,508	29,747
欧州	7,145	—	1,556	8,702
合計	103,081	3,711	22,175	128,968
収益認識の時期				
一時点で移転される財	96,022	3,651	11,738	111,412
一定期間にわたり移転されるサービス	7,059	59	10,437	17,555
合計	103,081	3,711	22,175	128,968

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 補足情報

(1) 品目別生産実績

中間連結会計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	対前年中間期増減率
製 品		百万円	百万円	%
	半導体関連装置	89,506	106,443	18.9
	その他	1,715	2,803	63.4
	小計	91,222	109,247	19.8
サービス		13,000	22,175	70.6
合計		104,222	131,422	26.1

(注) 金額は販売価格で表示しております。

(2) 品目別販売実績

中間連結会計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	対前年中間期増減率
製 品		百万円	百万円	%
	半導体関連装置	81,071	103,081	27.1
	その他	917	3,711	304.4
	小計	81,989	106,792	30.3
サービス		13,000	22,175	70.6
合計		94,989	128,968	35.8